REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ Nº 18.010.812/0001-83

Rua 7 de setembro, 214, Bairro Cidade Alta| Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: setrins@montealegre.pa.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 148/202201

O Município de MONTE ALEGRE, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, inscrito(a) no
CNPJ sob o nº 18.010.812/0001-83, com sede na RUA 07 DE SETEMBRO, representado por IRLANA ANDREA BAIA
DA SILVA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e RAIMUNDO
ODILON DE CARVALHO SANCHES., inscrito(a) no CNPJ 30.568.491/0001-32, com sede na AVE. PRESIDENTE
VARGAS, S/N, BOXES 03-04, CIDADE BAIXA, Monte Alegre-PA, CEP 68220-000, representada por RAIMUNDO
ODILON DE CARVALHO SANCHES, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido
contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 6.878,84 (seis mil, oitocentos e setenta
e oito reais e oitenta e quatro centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

ITEM CRAS SCFV SAI
SET
RINS

UNID DISCRIMINAÇÃO
MAR
CA

PÇ
UNIT

CRAS SCFV SAI SETRINS

16 25 37 37 50 KG

Farinha de mandioca,
torrada, sem corante
artificial, de 1ª
qualidade, com
aspecto, com cor,
cheiro próprio, isento
de sujidades, parasitas
e materiais terrosos,
pacote de plástico
atóxico com 01 kg.

REGIO
NAL

3,95

98,75

146,15

146,15
  197,50

19 20 20 30 25 KG

Feijão jalo ou carioca,
última safra, com
aspecto, com cor,
cheiro próprio, isento
de sujidades e
materiais estranhos,
pacote de plástico
atóxico com 1kg.

REGIO
NAL

6,90

138,00

138,00

207,00
  172,50

35 0 0 62 0 KG

Abacaxi, de 1ª
qualidade, livre de
sujidades, parasitas e
larvas; tamanho e
coloração uniformes;
devendo ser bem
desenvolvido e
maduro; com polpa
firme e intacta; sem
danos físicos e
mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

REGIO
NAL

5,50 - -

341,00
-

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ Nº 18.010.812/0001-83

Rua 7 de setembro, 214, Bairro Cidade Alta| Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: setrins@montealegre.pa.gov.br

38 0 0 62 0 KG

Banana branca, de 1ª
qualidade, livre de
sujidades, parasitas e
larvas; tamanho e
coloração uniformes;
devendo ser bem
desenvolvido e
maduro; com polpa
firme e intacta; sem
danos físicos e
mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

REGIO
NAL

3,70 - -

229,40
-

40 37 62 25 0 KG

Batata Inglesa, de 1ª
qualidade, livre de
sujidades, parasitas e
larvas; tamanho e
coloração uniformes;
devendo ser bem
desenvolvido e
maduro; com polpa
firme e intacta; sem
danos físicos e
mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

REGIO
NAL

5,84

216,08

362,08

146,00
-

42 25 37 25 0 KG

Beterraba, de 1ª
qualidade, livre de
sujidades, parasitas e
larvas; tamanho e
coloração uniformes;
devendo ser bem
desenvolvido e
maduro; com polpa
firme e intacta; sem
danos físicos e
mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

REGIO
NAL

5,51

137,75

203,87

137,75
-

43 50 62 37 0 KG

Cebola, de 1ª
qualidade, livre de
sujidades, parasitas e
larvas; tamanho e
coloração uniformes;
devendo ser bem
desenvolvido e
maduro; com polpa
firme e intacta; sem
danos físicos e
mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

REGIO
NAL

4,82

241,00

298,84

178,34
-

44 25 37 25 0 KG

Cenoura, de 1ª
qualidade, livre de
sujidades, parasitas e
larvas; tamanho e
coloração uniformes;
devendo ser bem
desenvolvido e
maduro; com polpa
firme e intacta; sem
danos físicos e
mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

REGIO
NAL

10,19

254,75

377,03

254,75
-

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ Nº 18.010.812/0001-83

Rua 7 de setembro, 214, Bairro Cidade Alta| Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: setrins@montealegre.pa.gov.br

45 37 70 37 0 MAÇO

Cheiro-verde, de 1ª
qualidade, livre de
sujidades, parasitas e
larvas; tamanho e
coloração uniformes;
devendo ser bem
desenvolvido e
maduro; com folhas
firme e intacta; sem
danos físicos e
mecânicos oriundos do
manuseio e transporte,
maço com 100g.

REGIO
NAL

2,17

80,29

151,90

80,29
-

46 20 25 20 0 MAÇO

Couve, de 1ª
qualidade, livre de
sujidades, parasitas e
larvas; tamanho e
coloração uniformes;
devendo ser bem
desenvolvido e
maduro; com folhas
firme e intacta; sem
danos físicos e
mecânicos oriundos do
manuseio e transporte,
maço com 200g.

REGIO
NAL

1,80

36,00

45,00

36,00
-

48 25 37 25 0 KG

Jerimum, de 1ª
qualidade, livre de
sujidades, parasitas e
larvas; tamanho e
coloração uniformes;
devendo ser bem
desenvolvido e
maduro; com polpa
firme e intacta; sem
danos físicos e
mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

REGIO
NAL

2,60

65,00

96,20

65,00
-

51 0 0 62 0 UNID

Maçã, de 1ª qualidade,
livre de sujidades,
parasitas e larvas;
tamanho e coloração
uniformes; devendo ser
bem desenvolvido e
maduro; com polpa
firme e intacta; sem
danos físicos e
mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

REGIO
NAL

0,76              -                -

47,12
-

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ Nº 18.010.812/0001-83

Rua 7 de setembro, 214, Bairro Cidade Alta| Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: setrins@montealegre.pa.gov.br

52 20 37 20 0 KG

Pimentão, de 1ª
qualidade, livre de
sujidades, parasitas e
larvas; tamanho e
coloração uniformes;
devendo ser bem
desenvolvido e
maduro; com polpa
firme e intacta; sem
danos físicos e
mecânicos oriundos do
mseio e transporte.

REGIO
NAL

10,25

205,00

379,25

205,00
-

53 7 20 7 0 KG

Pimenta de cheiro, de
1ª qualidade, livre de
sujidades, parasitas e
larvas; tamanho e
coloração uniformes;
devendo ser bem
desenvolvido e
maduro; com polpa
firme e intacta; sem
danos físicos e
mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

REGIO
NAL

8,40

58,80

168,00

58,80
-

61 25 37 25 0 KG

Tomate, de 1ª
qualidade, livre de
sujidades, parasitas e
larvas; tamanho e
coloração uniformes;
devendo ser bem
desenvolvido e
maduro; com polpa
firme e intacta; sem
danos físicos e
mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

REGIO
NAL

5,50

137,50

203,50

137,50
-

S O MA

1.668,92

2.569,82

2.270,10    370,00

TOTAL  GERAL       6.878,84

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
2702 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241.0011.2.078 – GESTÃO DO PROGRAMA PSB-SCFV P/ OS IDOSOS(AS)

08.244.0011.2.091 – GESTÃO DO PROGRAMA CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS
08.243.0011.2.097 – SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTIT. DE CRIANÇAS DE 1 DIA E ADOLESCENTES DE 18 A
 FONTE DE RECURSOS: 16600000 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO FNAS

08.122.0011.2.074 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNIC. DO TRABALHO E INCLUSÃO SOCIAL
FONTE DE RECURSOS: 15.00.00.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
SUBELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ Nº 18.010.812/0001-83

Rua 7 de setembro, 214, Bairro Cidade Alta| Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: setrins@montealegre.pa.gov.br

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os
seus efeitos legais.

 MONTE ALEGRE - PA, 28 de Abril de 2023

----------------------------------------------------
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

IRLANA ANDREA BAIA DA SILVA
ORDENADORA DE DESPESAS

CONTRATANTE

----------------------------------------------------
RAIMUNDO ODILON DE CARVALHO SANCHES 10093516215

RAIMUNDO ODILON DE CARVALHO SANCHES
REPRESENTANTE LEGAL

CONTRATADO

TESTEMUNHAS: 1-_____________________________          2- _________________________________

		2023-05-10T10:12:35-0300
	IRLANA ANDREA BAIA DA SILVA:63649551268

		2023-05-16T10:32:13-0300
	RAIMUNDO ODILON DE CARVALHO SANCHES 10093516215:30568491000132